

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Quy chế Phát ngôn và cung cấp thông tin cho Báo chí năm 2020**

Căn cứ công văn số 1140/STTTT-TTBCXB ngày 20 tháng 11 năm 2020 của Sở thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Quy chế phát ngôn và Cung cấp thông tin cho báo chí năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí năm 2020 như sau:

#### **1. Công tác triển khai**

UBND huyện Kim Bảng tiếp tục quán triệt, triển khai Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam đến thủ trưởng các cơ quan, đơn vị của huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện theo đúng quy định.

#### **2. Kết quả thực hiện**

- Trong việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí: Cung cấp thông tin chính thống, phản hồi thông tin không chính xác trên báo chí để cơ quan báo chí cải chính thông tin, góp phần phản ánh đúng bản chất những vấn đề được báo chí đưa tin thuộc các lĩnh vực về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, xây dựng Đảng, chính quyền trên địa bàn huyện Kim Bảng.

- Trong năm 2020, cung cấp thông tin theo yêu cầu của Sở Thông tin - Truyền thông và cơ quan báo chí: 05 văn bản.

- Thường xuyên cập nhật, đăng tải thông tin về các lĩnh vực Văn hóa - Xã hội, Kinh tế - Chính trị, Quốc phòng - An ninh..., các văn bản chỉ đạo điều hành của UBND huyện Kim Bảng lên Cổng thông tin điện tử của huyện: 513 tin tổng hợp do Đài truyền thanh huyện cung cấp; Đăng tải trên 1.600 các văn bản, Quyết định, Kế hoạch... đã được UBND huyện ban hành.

- Trả lời công dân tại chuyên mục Hỏi - Đáp: Trả lời 100% các câu hỏi và đúng thời hạn.

#### **3. Đánh giá kết quả**

- Năm 2020, UBND huyện Kim Bảng đã thực hiện đầy đủ theo quy định của pháp luật về báo chí hiện hành, tạo điều kiện thuận lợi giúp cho các nhà báo tác nghiệp, tiếp nhận được nguồn thông tin chính thống từ cơ quan, góp phần minh bạch hóa thông tin cho hoạt động thông tin báo chí. Đồng thời, đây cũng là công tác đấu tranh bác bỏ những thông tin không chính xác, bịa đặt, xuyên tạc.

- Thông tin được đăng, phát chính xác, kịp thời, phản ánh đúng tình hình của địa phương, định hướng dư luận, phản ánh sâu rộng về những thuận lợi, khó

khẩn cũng như những nỗ lực thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng.

#### **4. Hạn chế, khó khăn**

- Một số nhà báo của một số báo chưa hoạt động theo đúng tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí; khi được cung cấp thông tin nhưng đưa tin phản ánh một chiều, không đảm bảo tính khách quan, ảnh hưởng không tốt đến dư luận.

- Sự phối hợp trong công tác cung cấp thông tin giữa các cơ quan, đơn vị có thời điểm chưa chặt chẽ.

#### **5. Nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới**

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30/8/2019 của UBND tỉnh Hà Nam về việc ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Nam góp phần nâng cao nhận thức sâu sắc, đúng đắn, đầy đủ về tầm quan trọng của công tác báo chí nói chung, công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí nói riêng, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của các cấp, các ngành, dư luận xã hội và nhân dân địa phương.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan nhằm đảm bảo tính thống nhất, chính xác và kịp thời trong cung cấp thông tin cho báo chí. Làm tốt công tác cập nhật, trả lời các câu hỏi của người dân.

- Tiếp tục đẩy mạnh cung cấp số lượng thông tin trên cổng thông tin điện tử huyện.

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng trân trọng báo cáo./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và truyền thông;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Lưu: VT.
- (B/c)

**KT. CHỦ TỊCH**  
**CHỦ TỊCH**



Phạm Hoàng Tùng